Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2 с.Cамашки»

Муниципальни бюджетни «Юкъара дешаран учреждении

Сема1ашкара шолг1а школа»

366602, Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский муниципальный  район, с. Самашки

ул.Орджоникидзе ,№24 .Электронная почтаlemasоsh2@mail.ru

ПРИКАЗ

29.08.2022 г.                                                                                                 №30-од

Об утверждении учебно-методического комплекса

на 2022-2023 учебный  год

         На основании перечня учебников, рекомендованных Министерством

образования и науки РФ к использованию в образовательном процессе в

общеобразовательных учреждениях на 2022-2023 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методический комплекс для 1-11 классов на 2022-

2023 учебный год, рекомендованных Министерством образования и

науки ЧР к использованию  в образовательном процессе .

Перечень учебников использовать согласно Приложению 1.

2. Педагогу-библиотекарю Цатышаевой Д.У. довести приказ до каждого

классного руководителя, поместить на сайте школы и вывесить список

рекомендуемых учебников на информационном стенде.

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по МР  Муциеву Э.Ю.

                   Директор школы:      ________________     Абдулхажиева Э.З.

                   С приказом ознакомлены:                         Цатышаева Д.У.

                                                                                         Муциева Э.Ю.

mailto:lemasjsh2@mail.ru

Приложение1

к приказу МБОУ « СОШ №2 с.Самашки»

от 29.08.2022 г.№30-од

Учебно-методический комплекс

МБОУ « СОШ №2 с.Самашки»

 на 2022-2023 учебный год

УМК «Школа России»

1.1. Начальное общее образование

Порядковый
номер
учебника

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование
издателя(ей)

учебника

 Русский язык (учебный предмет)

1.1.1.1.4.1
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,
Виноградская Л.А. и др.

Азбука. В 2-х частях
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.1.1.4.2
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык

1
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.3
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях

2
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.4
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях

3
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.1.4.5
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях

4
Издательство

"Просвещение"

 Литературное чтение (учебный предмет)

1.1.1.2.5.1
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.1.2.5.2
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях
2

Издательство
"Просвещение"

1.1.1.2.5.3
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.1.2.5.4
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение. В 2-х частях
4

Издательство
"Просвещение"

 Математика и информатика (Предметная область)

1.1.2.1.8.1
Моро М.И., Волкова С И., Степанова
С.В.

Математика. В 2-х частях
1

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.2
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях
2

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.3
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях
3

Издательство
"Просвещение"

1.1.2.1.8.4
Моро М.И., Бантова М.А.,
Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях
4

Издательство
"Просвещение"

 Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область)

1.1.3.1.3.1
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

1
Издательство

"Просвещение"

1.1.3.1.3.2
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

2
Издательство

"Просвещение"

1.1.3.1.3.3
Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

3
Издательство

"Просвещение"

1.1.3.1.3.4
Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях

4
Издательство

"Просвещение"

1.1.1.3. Иностранный язык (учебный предмет) Английский язык

1.1.1.3.2.1 Баранова К.М., Дули Д., Копылова
В.В. и др.

Английский язык. 2 класс. В 2-х частях
2

Издательство
«Просвещение»

1.1.1,3.2.2 Баранова К.М., Дули Д.,

Копылова В.В. и др.

Английский язык. 3 класс. В 2-х частях
3

Издательство

«Просвещение»
1.1.1.3.2.3 Баранова К.М., Дули Д., Копылова

В.В. и др.
Английский язык. 4 класс. В 2-х частях

4
Издательство

«Просвещение»
1.1.1.3.3.1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.

и др.
Английский язык. 2 класс

2
Издательство

«Просвещение»
1.1.1.3.3.2 Быкова НИ., Дули Д., Поспелова М.Д.

и др.
Английский язык. 3 класс

3
Издательство

«Просвещение»

1.1.1.3.3.3 Быкова НИ., Дули Д., Поспелова М.Д.
и др.

Английский язык. 4 класс
4

Издательство
«Просвещение»

1.1.4. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область)

1.1.4.1.4.2 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы религиозных культур и
светской этики. Основы исламской
культуры

4
Издательство

«Просвещение»

1.2. Основное общее образование

1.2.1. Филология (предметная область)

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет)
1.2.1.1.4.1 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т.,

Тростенцова Л.А. и др.
Русский язык. В 2-х частях

5
Издательство

«Просвещение»

1.2.1.1.4.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л. А. и др.

Русский язык. В 2-х частях
6

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.1.4.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л. А. и др.

Русский язык
7

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.2. Литература (учебный предмет)
1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,

Коровин В.И.
Литература. В 2-х частях

5
Издательство

«Просвещение»
1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., Коровина В.Я.,

Журавлёв В.П. и др. / Под ред.
Коровиной В.Я.

Литература. В 2-х частях
6

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.2.1.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,
Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях
7

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,
Коровин В.И.

Литература. В 2-х частях
8

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.2.1.5

Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,
Коровин В.И. и др.

Литература. В 2-х частях

9

Издательство
«Просвещение»

Английский язык

1.2.1.3.5.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
и др.

Английский язык. 5 класс
5

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.3.5.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
и др.

Английский язык. 6 класс
6

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.3.5.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
и др.

Английский язык. 7 класс
7

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.3.5.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
и др.

Английский язык. 8 класс
8

Издательство
«Просвещение»

1.2.1.3.5.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.
и др.

Английский язык. 9 класс
9

Издательство
«Просвещение»

1.2.2. Общественно-научные предметы (предметная область)

1.2.2.1. История России (учебный предмет)
1.2.2.1.7.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А,

Стефанович П.С., идр./ Под
ред.Торкунова А.В.

История России. 6 класс. В 2-х частях
6

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.1.7.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Курукин И.В., и др./Под ред.
Торкунова А.В.

История России. 7 класс. В 2-х частях
7

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.1.7.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А,
Курукин И.В., и др./Под ред.
Торкунова А.В.

История России. 8 класс. В 2-х частях
8

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.1.7.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,
Левандовский А.А., и др./Под ред.
Торкунова А.В.

История России. 9 класс. В 2-х частях
9

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.2 Всеобщая история (учебный предмет)

1.2.2.2.1.1 Вигасин А. А., Годер Г.И., Свенцицкая
И.С

Всеобщая история. История Древнего
мира

5
Издательство

«Просвещение»
1.2.2.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних

веков
6

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового
времени. 1500-1800

7
Издательство

«Просвещение»

1.2.2.2.1.4

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового
времени. 1800-1900

8

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.2.1.5

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. Новейшая история 9

Издательство

«Просвещение»

1.2.2.3

Обществознание (учебный предмет)

1.2.2.3.1.2 Виноградова Н.Ф Городецкая НИ.,
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.

Обществознание

6

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова
Л.Н., Ивановой Л.Ф.

Обществознание

7

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И.,
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,
Городецкой НИ.

Обществознание

8

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.3.1.5 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И.,
Жильцова Е.И. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,
Матвеева А.И.

Обществознание

9

Издательство
«Просвещение»

1.2.2.4 География (учебный предмет)
1.2.2.4.1.1 Алексеев А.И., Никол и на В. В.,

Липкина Е.К. и др.
География

5-6
Издательство

«Просвещение»
1.2.2.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.
География

7
Издательство

«Просвещение»
1.2.2.4.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.
География

8
Издательство

«Просвещение»
1.2.2.4.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.
География

9
Издательство

«Просвещение»
1.2.3. Математика и информатика (предметная область)

1.2.3.1 Математика (учебный предмет)

1.2.3.1.12.1

Никольский СМ., Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др.

Математика. 5 класс 5

Издательство
«Просвещение»

1.2.3.1.12.2 Никольский СМ., Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др.

Математика. 6 класс
6

Издательство
«Просвещение»

1.2.3.2 Алгебра (учебный предмет)
1.2.3.1.13. Никольский СМ., Потапов М.К.,

Решетников Н.Н. и др
Алгебра

7
Издательство

«Просвещение»

1.2.3.2.5.2 Никольский СМ., Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др

Алгебра
8

Издательство
«Просвещение»

1.2.3.2.5.3 Макарычев ЮН, Миндюк Н.Г.,
Нешков К.И. и др. / Под ред.
Теляковского С.А.

Алгебра
9

Издательство
«Просвещение»

1.2.3.3 Геометрия (учебный предмет)
1.2.3.3.2.1 Атанасян Л. С, Бутузов В.Ф.,

Кадомцев СБ. и др.
Геометрия. 7-9 классы

7-9
Издательство

«Просвещение»
1.2.3.4 Информатика (учебный предмет)
1.2.3.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 7 класса 7

БИНОМ. Лаборатория
знаний

1.2.3.4.1.4 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 8 класса 8
БИНОМ. Лаборатория

знаний
1.2.3.4.1.5 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 9 класса 9

БИНОМ. Лаборатория
знаний

1.2.4. Естественно-научные предметы (предметная область)

1.2.4.1 Физика (учебный предмет)
1.2.4.1.1.1 Белага В.В., Ломаченков И.А.,

Панебратцев Ю.А.
Физика

7
Издательство

«Просвещение»
1.2.4.1.1.2 Белага В.В., Ломаченков И.А.,

Панебратцев Ю.А.
Физика

8
Издательство

«Просвещение»
1.2.4.1.1.3 Белага В.В., Ломаченков И. А.,

Панебратцев Ю.А.
Физика

9
Издательство

«Просвещение»
1.2.4.2 Биология (учебный предмет)
1.2.4.2.3.1 Пасечник В.В., Суматохин СВ.,

Калинова Г.С. и др.
Биология

5 - 6
Издательство

«Просвещение»

1.2.4.2.3.2

Пасечник В.В., Суматохин СВ.,
Калинова Г.С. / Под ред.
Пасечника В.В.

Биология

7

Издательство
«Просвещение»

1.2.4.2.3.3 Пасечник В.В., Каменский А.А.,
Швецов Г.Г. / Под ред.
Пасечника В.В.

Биология
  8

Издательство
«Просвещение»

1.2.4.2.3.4 Пасечник В.В., Каменский А.А.,
Швецов Г.Г.и др. / Под ред.

Пасечника В.В.

Биология
9

Издательство
«Просвещение»

1.2.4.3 Химия (учебный предмет)
1.2.4.3.8.1 Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф.Г. Химия

8
Издательство

«Просвещение»
1.2.4.3.8.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия

9
Издательство

«Просвещение»
1.3. Среднее общее образование

1.3.1. Филология (предметная область)

1.3.1.1. Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет)
1.3.1.1.3.1 А.И., Власенков Л.М.,

Рыбченкова
Русский язык и литература. Русский язык. В 2
ч. (базовый уровень)

10-11
Русское слово

1.3.1.1.3.3 Зинин С.А., Чалмаев В. А. Русский язык и литература. Литература. В 2 ч.
(базовый уровень)

11
Русское слово

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет)

Английский язык

1.3.2.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д.,
Михеева И.В. и др.

Английский язык. 10 класс (базовый уровень)
10

Издательство
«Просвещение»

1.3.2.1.1.2 Афанасьева О.В., Дули Д.,
Михеева И.В. и др.

Английский язык. 11 класс (базовый уровень)
11

Издательство
«Просвещение»

1.3.3. Общественные науки (предметная область)

1.3.3.1. История (базовый уровень и углубленный уровень) (учебный предмет)
1.3.3.1.7.2

УлунянА. А., СергеевЕ.Ю.  История.Всеобщая история(базовый уровень)
11

Издательство
«Просвещение»

М.М.Горинов,А.А.Данилов,М.Ю.
Моруков,И.С.Семененко.

История. История России. В 3 частях(базовый
и углубленный уровень)

10

Издательство
«Просвещение»

1.3.3.3. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет)
1.3.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И.,

Белявский А.В. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой
А.Ю., Телюкиной М.В.

Обществознание (базовый уровень)

10

Издательство
«Просвещение»

1.3.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая НИ.,
Иванова Л.Ф. и др. / Под ред.
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой
А.Ю., Литвинова В. А.

Обществознание (базовый уровень)

11

Издательство
«Просвещение»

1.3.3.4. География (базовый уровень) (учебный предмет)
1.3.3.4.3.1 Домогацких Е.М., Алексеевский

Н.И.
География. В 2 ч (базовый уровень)

10-11
Русское слово

1.3.4. Математика и информатика (предметная область)

1.3.4.1 Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый ур.) (учебный предмет)

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф.,
Кадомцев СБ. и др.

Математика: алгебра и начала
математического анализа, геометрия.
Геометрия (базовый и углубленный уровень)

10- 11
Издательство

«Просвещение»

1.3.4.1.2.2 Алимов Ш. А., Колягин Ю.М.,
Ткачёва М.В. и др.

Математика: алгебра и начала
математического анализа, геометрия. Алгебра
и начала математического анализа (базовый и
углубленный уровень)

10-11

Издательство
«Просвещение»

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет)
1.3.4.3.1.1 Гейн А.Г., Ливчак А.Б., Сенокосов

А.И. и др.
Информатика (базовый и углубленный
уровень)

10 Издательство
«Просвещение»

1.3.4.3.1.2

Гейн А.Г., Сенокосов АИ.

Информатика (базовый и углубленный
уровень)

11

Издательство
«Просвещение»

1.3.5. Естественные науки (предметная область)

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет)
1.3.5.1.4.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н. / Под ред.

Парфентьевой НА.

Физика (базовый уровень)

10

Издательство
«Просвещение»

1.3.5.1.4.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б.,
Чаругин В.М. / Под ред.
Парфентьевой НА.

Физика (базовый уровень)
11

Издательство
«Просвещение»

1.3.5.3. Химия (базовый уровень) (учебный предмет)
1.3.5.3.4.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень)

10
Издательство

«Просвещение»

1.3.5.3.4.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень)
11

Издательство
«Просвещение»

1.3.5.5. Биология (базовый уровень) (учебный предмет)
1.3.5.5.2.1 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М.,

Кузнецова Л.Н. и др. / Под ред.
Беляева Д.К., Дымшица Г.М.

Биология. 10 класс (базовый уровень)

10

Издательство
«Просвещение»

1.3.5.5.2.2 Беляев Д.К, Дымшиц Г.М.,
Бородин П.М. и др. / Под ред.
Беляева Д.К., Дымшица Г.М.

Биология. 11 класс (базовый уровень)
11

Издательство
«Просвещение»

3.1.1.1.8.1. Абат Солтханов Э. 1 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский
рабочий»-2018 ФГОС

3.1.1.1.8.2. Родной язык Солтханов Э. 2 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Родная литература Солтханов Э. 2 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

3.1.1.1.8.3. Родной язык Солтханов Э. 3 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Родная литература Солтханов Э. 3 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

3.1.1.1.8.4. Родной язык Солтханов Э. 4 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Родная литература Солтханов Э. 4 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

Чеченский язык

Янгульбаев В.А

5

Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

Чеченская литература

Эдилов С.Э.

5

Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Чеченский язык Янгульбаев В.А.   6 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский
рабочий»-2018 ФГОС

 Чеченская литература Эдилов С.Э 6 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Чеченский язык Янгульбаев В.А.   7 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Чеченская литература Эдилов С.Э 7 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Нохчийн литература 1-2дакъа Хамирзоев С.Х. АбалхановХ. 8 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Нохчийнмотт. Синтаксис Джамалханов З.Д. 8 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Нохчийнмотт. Синтаксис Джамалханов З.Д.  9 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский
рабочий»-2018 ФГОС

 Чеченская литература (учебник-

хрестоматия)

Арсанукаев А.М.  9 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Чеченский язык Джамалханов З.Д.

Овхадов М.Р.  АбдулкадыроваР.А.

10-11 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Нохчийн литература                   АхмадовМ.М.,Алиева З.А. 10 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

 Нохчийн литература

(хрестомати)

АхмадовМ.М.,Алиева З.А. 11 Соьлжа-Г1ала АО «ИПК «Грозненский

рабочий»-2018 ФГОС

		2022-12-27T16:51:34+0300
	МБОУ "СОШ №2 С. САМАШКИ"